REQUERIMENTO Nº 029/2011

Súmula:
Requer à Mesa Diretora da Câmara de Vereadores se

digne conceder a retirada da tramitação do Projeto de

Lei do Legislativo nº 001/2011.

Senhor Presidente

Senhores Edis

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

A CCJR, ao final subscrita, no exercício de sua

competência legal e regimental,

REQUER:

Ao Presidente da Mesa Diretora

“...se digne conceder a retirada da tramitação do

Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2011...”

 Justificativa:
A CCJR apresentou e ora requer a retirada da tramitação

do Projeto de Lei do Legislativo 001/2011, o qual inclusive recebeu pareceres

favoráveis para votação, tendo estado na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do

dia 15 de março passado.

No entanto por força da Lei Municipal nº 755/96,

especialmente no Art. 1º, inciso III, ao rigor da Lei, a Claf está impedida de ser

habilitada como “entidade de utilidade pública no Município de Dois Vizinhos”,

uma vez que a Lei exige que uma organização para tornar-se de “utilidade

pública”, não pode distribuir lucros, bonificações ou vantagens a dirigentes e

mantenedores sob nenhuma forma ou pretexto.  No entendimento da Diretoria da

Claf, a distribuição das “sobras” no final do exercício financeiro, confronta com

o que estabelece o Inciso II do Art. 1º  da lei Municipal 755/96.

Diante deste contexto a CCJR, proponente deste Projeto

de Lei do Legislativo, requer a retirar desta proposição do trâmite desta Casa de

Leis.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 09 de junho de 2011.

Antonio de Abreu Castanha - PT

Secretário da CCJR e Requerente

Vereador Gelson Lindner – PMDB

Presidente da CCJR